3.  
1. Conseq.  
Sensatio exter-  
na non est pro-  
ductio termi-  
ni

4.  
2. Conseq.  
Sensatio inter-  
na maximē.

A nem, in qua obiectum cognoscatur.

Tertiò consequitur, ut Beati nō producant verbum per visionem Deitatis; quia nō habent speciem impressam, quæ sit visionis principium; essentia verò diuina, quæ coniungitur intellectui beato, & est visionis principium, neque species est impressa, neque verò imperfecta similitudo: consequens igitur est, ut ibi non sit necessarium verbum. De qua re alio loco disputabimus.

Quartò sentimus cum Thoma Caiet.

B 1.p.q.27.art. 1. angelum intueri se ipsū sine verbo; quia, ut S. Thom. docet, Angelus nō habet speciem impressam sui; sed per substantiam suam, quæ est perfectissima, intuetur se ipsum: ergo neque verbo indiget in cognitione sui; nam cognitione per verbum est imperfectior, ut potè quæ attingit obiectum per medium intelligibile, scilicet, per imaginē, quæ est verbum. Et sicut vir quispiam melius cognoscitur intuitu sui, quam in imagine; ita & id quod sine verbo cognoscitur per se ipsum, melius perfectiusque cognoscitur. Præterea idcirco nō ponimus speciem impressam in intellectu angeli ad cognoscendum se se, quia ipse intellectus est coniunctus cum substantia angeli; quæ est per se intelligibilis in actu, ut docet S. Th. q.56.art. 1. & idcirco angelus nō potest cessare ab intuitu sui; ergo hęc sunt cōiuncta secundū esse intelligibile; ergo nō requiritur verbum: nam verbum est medium inter potentiam & obiectum; quare non potest poni, si obiectum sit per se ipsum coniunctum potentiarum. Et confirmatur, quia intellectus angeli non magis est coniunctus cum eius substantia, quam intellectus humanus cum anima; & tamen

C anima habet speciem sui impressam, quia non est per se intelligibilis in actu, saltem dum est coniuncta corpori; ergo illa coniunctio intellectus angelici cum substantia angeli est in genere intelligibili intima; ergo illius nullo modo est verbum. Adhuc idem comprobatur in sensu externo, in quo, quia res sunt præsentes expositæ sensui, non ponimus terminos productos. Quid autem magis præsens secundum esse intelligibile, quam sibi angelus? Dicendum ergo est angelum non producere verbum eo intuitu, quo se ipsum contemplatur. Hęc certè argumēta multū nobis persuadēt,

5.  
3. Conseq.  
Visio beata nō  
est productio  
termini.  
6.  
4. Conseq.  
Caietan.  
Nec cognitio  
qua Angelus  
se intuetur.  
Probatur 1.  
S. Thom.

Probatur 2.

S. Thom.  
Intellectus An-  
geli est coniū-  
ctus cum illius  
substantia se-  
cundū e lē in-  
telligibile.

Confirmatur.

D 3. Conseq.  
sensatio exter-  
na non est pro-  
ductio termi-  
ni

Probatur 3.

Secundūm consecutarium sit, in sensu interno posse inueniri terminum productum; siquidē species sensibilis est ibi in habitu, & non est absolute similitudo rei, sed inchoatio quædam, ita ut oporteat potentiam producere similitudi-

imō

*Heruæus.* imò valdè esse credibile iudicamus id, quod ait Heru. tract. de verbo q. 2. ar. 2. Angelos se inuicem alterutros intueri sine verbo, quia sunt sibi presentes. Nam sicut in sensu externo ipsa presentia obiecti per species impressas distinctas, & perfectas satis declaratur, vt non sit ultra necessarius terminus cognitionis, quod est verbū; ita nihil vetat, & de Angelis, qui sunt sibi modò quodā singulari presentes, scilicet, vt formæ actu intelligibles, idem quoque affirmare.

*7.* Præcipuum argumentū contra oppositio pro quidditatiua abstrahitur ab eius existētia & tempore, quæ accidunt quidditati creatæ : quare loco quidditatis sic abstractæ putant esse necessarium verbum.

*Bañes I. p. q. 56. art. 1. dub. 2.* Quòd si percóteris, vtrūmp̄ istam eandem cognitionē abstractiam Angelus intueatur se? Respondent affirmando. Quare eadē cognitio erit abstractua, & intuitiuā simili, quod est impossibile: nisi putent Angelos nō semper se intueri, quod falsū est, vt colligitur ex S. Thom.

*S. Thom.* I. p. q. 56. art. 1. vbi ait Angelū esse formam actu intelligibilem, quæ scilicet, semper est in actu; sicut sensus rebus sensibilius presentibus est semper in actu. Sed his omissis ad argumenta redeamus ne-

*Respons.* In Angelo nō gando assumptū, quòd cognitio Angelī de se ipso quidditatiua abstrahatur ab eius existētia, & tempore; est enim illa cognitio nō solū quidditatiua, sed intuitiuā ipsius quidditatis existētis; & simulq; existēt existētia sit extranea quidditati, nō tiae quidditati est necesse, vt cognoscatur ab extraneo, tem Angelō per intellectiōnē abstractam: in hoc enim maximē isti Doctores falluntur. In nobis quippe id accidit propter imperfectionē intelligendi, vt vnum ab alio abstrahamus cogitādo. Angelus ergo intelligit existentiā esse extraneam Dsuæ quidditati, sed existentiā, & quiditatē simul vna intellectiōnē intelligit: nam Angelus (vt de Deo cōfitemur) cognoscit enunciabilia, non enūciando; & cognoscit distincti, nō distinctis conceptibus sed eodem. Ita & uno intuitu intuetur quidditatem suam, & existētiā, & accidentia: quare sicut nō est necessaria distincta cognitio, alia essētia, & alia existētia; ita neq; est necessarium verbū, quo cognoscat quidditatiū sine existētia; sed eodem simplici intuitu intuetur vtrumque, vt clarissimē liquet.

A Quòd si adhuc obijcias Angelum in cognitione Dei naturali vsum etiam sua substantia loco speciei intelligibilis, tamē proferre verbum. Præstò est respōsio, quòd substantia Angeli non est vera species intelligibilis; sed tamen dū vice species intelligibilis ponitur in cognitione qua Angelus Deum contéplatur, gerit vicem speciei imperfectæ; quia etsi melius eo munere fungatur, quām quæcumque alia species impressa, tamē adhuc infinito interuallo distat à diuina natura. Et idcircò propter eādem causā

B qua species impressa imperfecta indicat necessarium esse verbum; substātia Angelī loco speciei impressæ & imperfectæ eiusdem rei, est argumētum quòd sic in illa cognitione verbum necessarium,

C Postremò colligendum est non pertinere ad intrinsecam rationem intellectiōnis (vt quidam putant) quòd producatur per intellectiōnē verbū, aut quòd in verbo intelligamus. Nam ex dictis cōstat multas esse intellectiones sine verbo. Et probatur hoc idē; cognitio enim ex genere suo non postulat verbum, vt liquet in cognitione sensus externi; sed nulla est ratio singularis in cognitione intelligibili ex propria ratione, vt per illam verbū producatur, quā apud neminem Thomistarū legisse me recolo; ergo absq; causa asseritur per omnē intellectiōnē, ex propria ratione intellectiōnis, produci verbū. Et explicatur argumentum; aiunt enim verbūponi loco rei absentis, vel materialis; ergo vbi nō inuenitur hæc causa ponēdi verbum, præter rationē asseueratur ponendū esse verbum. Et hoc idem cōprobant argumēta Tertio;

quibus ostēdimus Angelum in sui contemplatione nō producere verbum. Deniq; Thomistē inficiari neq; possunt, neque volunt, quòd in beatis per visionē Deitatis nō formetur verbum; & tamen visio illa beatorum est propriè, & essētialiter intellectio; non ergo per omnem intellectiōnē producitur verbum; quæ est eidens consequentia.

D Ad hoc argumentum, quod est planissimum, duo sunt quæ respondēt. Primū, Respondent x essentiam diuinam, quæ est obiectum visionis beatorum, esse coniunctam cum intellectu intimè; & idcircò non est necessarium verbum. Secundò respondent, z illam visionem esse supernaturalem, quare argumento hoc solū colligitur quòd

8.

2. Obiectio.

Respons.

In cognitione qua Angelus Deum contéplatur, persū substatia hec gerit vicem speciei imperfectæ.

9.

5. Consectar.

Non pertinet ad intrinsecā rationē intellectiōnis, vt per illā produca tur verbum Cōtra Bañes 1. p. q. 27. ar. 1. Dub. 1. & q. 56. ar. 1. Dub. 2. conclus. 6.

Probatur, 1. Thomistē inficiari neq; possunt, neque volunt, quòd in beatis per visionē Deitatis nō formetur verbum; & tamen visio illa beatorum est propriè, & essētialiter intellectio; non ergo per omnem intellectiōnē producitur verbum; quæ est eidens consequentia.

Quarto.

Ad hoc argumentum, quod est planissimum, duo sunt quæ respondēt. Primū, Respondent x essentiam diuinam, quæ est obiectum visionis beatorum, esse coniunctam cum intellectu intimè; & idcircò non est necessarium verbum. Secundò respondent, z illam visionem esse supernaturalem, quare argumento hoc solū colligitur quòd

per Dei potentiam possit esse aliqua intellectio sine verbo, saltē ea quae est supernaturalis intellectio.

**I. t.** Sed neutra responsio facit satis. Prior responsum, quia quicquid de his, quae respondent, statuendum sit, hoc tamē, quod voluntus, obtainemus, ut potè per evidentē consequentiam comprobatum, quod nō per omnem intellectionem ex propria ratione intellectionis producatur verbum; quia per visionem beatam non producitur, ut permittunt, quamcunque ob causam id accidat. Deinde essentia diuina non est magis coniuncta intellectui beato, quam sit essentia Angeli coniuncta intellectui angelico, imo hæc magis coniuncta sunt: nam essentia diuina cum intellectu beato est copulata duntaxat secundum esse intelligibile; essentiaverò Angeli cum eius intellectu non solùm secundum esse intelligibile, sed etiam secundum esse naturale; ergo ex causa solius coniunctionis non appetet ratio, ut beati per visionem essentiæ diuinæ non producant verbum; Angeli verò per visionem suæ essentiæ producant verbum.

**C** Respondent Quod si dicas beatos habere Verbum diuinum genitum in quo videant, & idcirco non producere verbum. Respondendum est, beatos videre essentiam diuinam per ipsam essentiam; & cum verbum ut verbum cōceptu proprio, & ratione formalis per ipsā mali verbi non sit essentia, sed persona, essentiam; nō non vident in verbo genito quasi in medio intelligibili distinto ab essentia; alias etiam Pater intelligeret in Verbo, ut in medio, siue forma intelligibili, quod est hereticum, ut posteā explanabimus. Vident ergo in verbo quatenus verbum includit essentiam secundum esse intelligibile, ut dicemus. Et ita vident essentiam in ipsa essentia secundum quod est per se intelligibilis. Quarè si intellectio ex propria ratione postulet verbum, etiā intuentes diuinam essentiam oporteret intelligere in verbo creato, cum essentia diuina non ut essentia cōceptu proprio, & ratione formalis essentiæ, sit verbum. Præterea, etsi ipsa essentia diuina esset verbum coniunctū cum intellectu beato, adhuc necessarium esset verbum ab intuente productū, siquidē, ut aiūt, per omnem intellectionem producitur verbum. Nam verbum non est necessariū ut obiectum, sed ut terminus intellectio- nis, qui est partus mentis, scilicet produ-

**Refutatur secundum.**  
Essentia diuina, & intellectus beati cō iunguntur solū secundum esse intelligibile.

**Substātia An geli, & eius in tellectus insu per secundum esse naturale.**

**A** tis per intellectionem: ergo etsi essentia diuina, ut essentia, esset verbum, quod falsum est, ut dicemus; cum tamen non esset verbum ab intelligentे productū; adhuc necesse esset produci per intellectionem verbū, siquidē id postulat, ut aiunt, propria ratio intellectionis.

**B** Quod verò secundo loco respondent, minoris momenti est. Nam cum gratia non destruat, sed perficiat naturam, ut est in Theologorum proverbio; imo neque potentia diuina destruat naturas rerum, aut illas variet, quoad ea quae continentur in propria ratione naturæ; si intellectio ex propria ratione cōmuni est productio verbi, profectò nulla intellectio etiā supernaturalis ex dono gratiae, vel etiam per divinam potētiam poterit existere, per quam verbum non emanet: aut sanè coarctanda est assertio, ut non dicant per omnem intellectionē ex propria ratione illius produci verbum. Sed per omnem intellectionē, saltē ordine naturæ seruato, produci verbum. Et hoc quoque non satis scitè dicitur; nam per multas intellectiones etiam supernatu- rales, vna excepta visione beata, producitur verbum: atquè per eas in quibus verbum productum confitemur, ita est ex intima ratione necessarium, ut non possint per Dei potentia sine verbo extare, sicut anteā declarauimus. Denique si intellectio ex propria ratione esset productio verbi, Philosophus qui sciret naturam intellectio, colligeret in diuina essentia esse verbum, siquidē est in Deo intellectio, quod tamen est falsum. Melius ergo & absolutè dicēdum est, nō per omnem intellectionem verbum produci, nequè hoc pertinere ad cōmūnē rationē intellectio-

**C** **QVINTA PAR.S.**  
*Verbum à nobis non cognoscitur cum re cognita.*

**D** Isputandum iam est, vtrūm neces- se sit, verbum cognosci, ut rem in verbo intelligamus. Affirmant plurimi, Affirmant præcipuiquè Doctores Ioan. Capreol. cognosci, d. 27. q. 1. & q. 2. ad argumenta Aureoli. Capreol. Thomas Caiet. 1. p. q. 27. art. 1. Frācisc. Caietan. Ferrar. lib. 1. contra gēt. cap. 51. & 4. cō- Ferrar. tra gēt. cap. 11. Gregor. in 1. d. 3. q. 1. cō- Gregor. clusione 2. & 4. Syluest. in conflat. q. 27. Syluest. art. 1. Hispalen. dist. 27. quest. 1. & 2. Hispalen. Bartholom. Torres q. 27. artic. 1. & alij. Torres.

Per intellectio- nes etiam su- pernaturalis, excepta visio- ne beata, pro- ducitur verbum.

Ratio ex  
Arist.

Quorum Doctorum hęc est prima ratio, quod in imaginem, & rem cuius est imago, unus est motus mentis, ex Aristot. lib. de Memoria, & Reminiscencia cap. 1. quare cum verbum sit rei imago, necesse est simul cum re cognita verbum cognoscere.

Nos tamen summopere ab his Doctoribus dissentimus, ut potè maius habentes patrocinium, rationem: est enim longè præferuntur.

Probatur clara-  
rissimis ratio-  
nibus.  
1. ratio.

2. ratio,  
excludens. 1. cognitionem  
abstractionum.  
2. intuituam.

3. ratio exclu-  
dens abstracti-  
uam.

Negativa pars luce meridiana evidentius, verbum mentis non cognosci à nobis, etiam si res in verbo cognoscamus. Nam hoc quidem negare satius esset, quod cognoscamus res in verbo; sed affirmare quod simul cognoscamus verbum, proterui videtur esse ingenij, & in luce cœcutientis. Nam si verbum cognoscere ut medium intelligibile, sicut aspicio lucem, & in luce res alias, multò evidētiū cognoscere verbum, quam res alias in verbo, iuxta illud, *Propter quod unumquodque tale, & illud magis.* Præterea, si cognosco verbum, & non per aliud verbum, alias esset progrediendum in infinitum; concedēdū necessariò est quod cognoscitur verbum per se ipsum. Et hoc idē confirmatur, quia non cognosco verbum per causam, aut per effectum; per se ipsum igitur cognoscitur absque medio ullo, sed per sui presentiam, & existentiam; ergo cognoscitur intuitua notio, quae est evidens: de re autem evidenti non potest esse dubitatio, non solum inter sapientes, sed neque inter rudes; cum tamē multi sint, qui negent verbum cognosci. Profectò hanc egoveritatem de me satis testabor, quod nō video verbū in mente mea, dum rem quāpiam cognosco; immo si sit verbum in me, aut sola intellectio, non nihil hésito, quia præcipue non video. Et hoc iterum comprobatur, nam si verbum cognoscitur ad hoc, ut in illo cognito res alia cognoscatur, necesse est cognosci verbum evidentissime per intuitum; nam si verbum intuitu mentis non percipitur, necessarium erit aliud medium intelligibile, in quo percipiatur: sicut enim non potest esse motus cognitionis in rem aliquam per imaginem sensibilem, nisi intueamur imaginem; ita neque in rem cognitam possumus tēdere per verbum cognitum, nisi intueamur verbum. Dicendum ergo est non esse necesse, ut cognoscatur verbum; vel id permittendum, quod verbum non solum cognoscatur.

A camus, sed & intueamur; quod iure optimo ceteri, qui verbum in se ipsis non intuentur, recusant. Denique si necesse est verbum cognosci hac necessitate, ut in illo cognoscamus rē, erit sanè instrumentale signum, quod ex cognitione suī dicit in cognitionem alterius; & ita necessaria est duplex cognitio, prima solius verbi, secunda verbi & rei simul quę in verbo cognoscitur; sicut accidit in signo instrumentalis, siue imagine sensibili; hoc autem valde incredibile appareat. Non ergo necessarium est cognosci verbum ad hoc, ut in illo res cognoscatur. Imo & Angeli, qui suum verbum simul cognoscunt propter excellentiam cognitionis, non cognoscunt illud hac necessitate, ut per illud cognoscant res alias; neque cognoscunt res per verbum, ut per medium cognitum, quia tū cognitionis verbi esset causa cognitionis rei; quod in Angelis non accidit, sicut neque discursu utuntur; sed intelligunt res in verbo. ut & nos, quatenus verbum est ipsa res cognita; & cognoscunt simul verbum bonitate intelligentiae; quod nos non cognoscimus, quia non est nobis per se cognoscibile.

C Duo sunt quę respondent isti Doctores ad id quod obijcimus nos verbum in mente non experiri. Primum Ioan. Capreol. & Hispalensi. aiunt ingenio polientes id experiri in se ipsis. Bartholom. autem Torres doctos ait idem consequi experimentum. Igitur cōfitemur nos tardos esse, & minimè sapientes, qui non habemus tantam experiēdi soleritam. Sed neque illi satis aduertunt saltē argumento confici, ut non sit necesse cognosci verbum, nisi ab ingeniosis, & doctis, qui illud experiuntur; nam alij sine isto experimento cognoscunt rem in verbo, & non cognoscunt verbum. At quid magis rediculum, quam id quod experientia constat, dicere esse aliquorum non omnium? quasi doctiores alio intelligenti genere utantur.

D Thomas Caiet. & Syluester respondent, verbum non cognosci ut res est, sed duntax at ut imago intelligibilis est; & ita cognoscimus verbum ut imaginē in ipso vsu reali quo rem in verbo intelligimus. Eadem distinctione utitur Aristoteles de Memoria, & Reminiscencia. Et S. August. 15. de Trinitate cap. 24. & S. August. 29. & S. Thom. d. 27. q. 2. art. 3.

4. ratio.

Necessaria es-  
set duplex cog-  
nitio, ut acci-  
dit in signo in-  
strumentali, si-  
ue imagine se-  
nsibili alia ver-  
bi, alia verbi &  
rei.

Angeli intelli-  
gunt res inver-  
bo, ut & nos;  
& in ipso bo-  
nitate intelli-  
gentiae simul  
cognoscunt ver-  
bum.

3.  
1. responsio.  
Capreol.  
Hispalen.

Torres.

Refellitur.

4.  
2. responsio.  
Caiet.  
Syluester.  
Nititur quadā  
distinctione.  
Arist.

S. August.  
S. Thom.

Y 4 Hac

5.  
Confutatur.

Hec verò quæ sunt acutius dicta, et quum est studiosius etiam confutare. Et illud iam displicet quod distinguunt verbum non intelligi ut res est, sed ut imago. Nam verbum essentialiter est quædam forma intelligibilis, quam dicimus intelligibilem imaginem; imago autem est nomen aequiuocum quod significat re ipsa, ut cognos quampiam absolutam, in qua fundatur tendit verbum, ut imago, & non ut res.

Probatur huc  
1. de imagine  
pro relatione  
reali imaginis

Hec est relatio ad producentem verbum, quæ non est causa cognoscendi rem. Si verò loquaris de relatione rationis, qua verbum refertur ad rem representatam; illa relatio rationis non est medium intelligibile quod verbum dicimus, quod est causa realis cognoscendi; & ea relatio rationis per alium conceptum intelligitur in cognitione reflexa, dum eas relationes quæ sunt in verbo, speculamur. Est ergo medium intelligibile formaliter aliquid absolum non relatum, ut ostendimus;

Probatur. 2.  
de imagine pro forma, tenui re  
absoluta.

sed in consideratione absoluta verbum est simplex forma, quam dicimus intelligibilem imaginem; ergo si cognoscitur ut imago, cognoscitur ut res; alias in verbo duo sunt, alterum quod cognoscitur, alterum quod non cognoscitur, quod est impossibile. Et confirmatur, quia in verbo non est aliquid quasi materia, & aliquid ut forma, ut cognoscatur materialiter non formaliter; sed est simplex forma quæ vel omnino non cognoscitur, vel cognoscitur ut forma intelligibilis, quæ est ratio imaginis absoluta in ipso verbo.

Probatur. 3.  
In intuitiva cognitione non  
est ea abstrac-  
tio.

Deinde verbum si cognoscitur ut in illo res cognoscatur, necesse est cognosci intuitiva notione, ut comprobauimus; in qua non est abstractio rationis, ut intelligatur verbum ut imago, & non intelligatur ut res; ergo nulla est distinctio ista à Caietano excogitata. Præterea, res est quid commune & intimum in essentia cuiusque rei; ergo si verbum cognoscitur ut imago, cognoscitur ut res. Denique,

A quod ad rem est, quoconque modo verbum cognoscatur, hoc ipsum oportet experientia esse compertum; quare per hanc distinctionem argumentis non fit satis. Et iisdem rationibus arguimus, si dicas verbum cognosci, ut imago est, scilicet, ut est quid relatum; cum constet medium intelligibile non esse quid relatum, sed absolutum.

Ego suspicor vehementer Thomam Caiet. sensisse quod verbum cognoscitur simul cum re, eo modo quo ipse arbitratur Christum Dominum adorari in imagine, ita ut imago non sit res adorata, & tamen simul cum Christo adoretur in quadam usu imaginis, & in actu exercito; ut similiter verbum non sit res intellecta, sed simul cum re intellecta intelligatur in quadam usu imaginis, ut imago est. De qua existimatione in adoranda imagine aliás tractabimus: neque nobis videtur esse verosimilis.

Sed hoc loco explicandum est, vtrum quod ad verbum attinet, possit sustineri isthac opinio, ut dicamus verbum non cognosci, ut rem cognitam, sed simul cum re cognita cognosci?

C Quod ut melius præstemos, illud aliud disputabimus, quod est in questione ista præcipuum; quoniam pacto possit intelligi, ut in verbo cognoscamus rem, non cognoscentes ipsum verbum; & quod sit velut medium cognoscendi, & terminus cognitionis, & non cognoscatur? ceteræ enim actiones per medium ad extrema perueniunt; & terminum etiam medium necessariò attingunt: ergo & cognitio rei, quæ per verbum ad rem attingit, verbum ipsum attingit, & percipit.

D Propter hæc elucidanda adiungendū est, illas actiones immanentes per quas non producitur terminus, pertinere ad obiectum absque medio; actiones autem eas per quas producitur terminus, medio termino productio, cum obiecto coniungi; unde sit ut in proprio conceptu includant terminum & obiectum simul. In actionibus igitur in quibus non producitur terminus, nihil potest esse terminus, quod non sit simul obiectum, in quod scilicet fertur ipsa actio; actio enim immanens in obiectum fertur. At vero illa actio immanens per quam producitur terminus, cum in sui conceptu & usu terminum ipsum includat, non est consequens quod fertur in terminum productum.

Probatur 5.  
experiencia.6.  
Caietani sententia declaratur.

Medus quo  
Caietan. ait  
imaginē adorari simul cū  
Christo, nō vi-  
detur verosimi-  
lis.

7.

Præcipua dif-  
ficultes in hac  
questione.

9.

Aduert.

Actio imma-  
nens in obie-  
ctum fertur.  
Ea que termi-  
num producit  
cum in sui cō-  
ceptu & vi-

terminū ipsū ducum ut in obiectū, quoniam hoc est A  
includat si in  
illum ferretur  
ut in obiectū  
quasi in se ip-  
sū reflectere.

Hoc verò hu-  
manum non  
esse.

Probatur. I.

Secundò.

10.

Longè perse-  
ctius repre-  
sentat imago per  
hoc quod est  
forma intelli-  
gentis, quām  
quod cognita  
ducat in cog-  
nitiohem rei.

In angelis for-  
tē ipse amor  
diligitur.

Cōtra Caiet.  
Imago Chris-  
ti est verē res  
adorata, & si-  
mul cū Chri-  
sto adorata.

quasi in se ipsam reflecti. Sed sicut sunt  
actiones, in quibus nulla est reflexio ex  
eo quod sunt imperfecte, ut visio sensi-  
bilis; & sunt aliae in quibus est reflexio,  
quia perfecte sunt, ut intellectio. Ita etiā  
quod per intellectiōnem primā direc-  
tam intelligatur verbū, quod pertinet  
ad ipsum vīsum intellectiōnis, est quādā  
perfectio intelligentis, quae in nobis non  
inuenitur, sed in angelis. Et quod hoc  
verum sit, duo persuadent, tum experiē-  
tia, qua verbum, ut dictum est, non cog-  
noscamus, cum tamen in verbo cognos-  
camus, ut probatissima opinio testatur:  
tum etiam, quia per dilectionem non di-  
ligimus amorem procedētem per illam,  
qui tamen est terminus illius, ut Thom-  
istæ communiter confitentur.

Et ut clariū res intelligatur, atten-  
tiūsoportet perspicere, quod verbū ita  
est imago rei intelligibilis, quod est sim-  
ul forma rei intelligentis; & idcirco ut  
intelligens in imagine cognoscat, non  
est necesse ut cognoscat imaginem, sed  
satis est, ut ipse sit formatus imagine illa  
intelligibili. Imo perfectius longè exer-  
cit officium suum ea imago, quae repræ-  
sentat rem per hoc quod est forma intel-  
ligentis rem; quām ea, quae ex cognitione  
sui, dicit ad cognitionē rei. Et ideò etiā  
in angelis verbum hoc modo repræsen-  
tat rem, ut docuimus, per hoc, scilicet,  
quod est forma intelligentis, licet aliās  
ipsum verbum simul ab angelis intelli-  
gatur propter perfectionem intellectus  
angelici. Et de amore dicendum eodem  
modo, quod est terminus dilectionis, nō  
per hoc quod diligatur, sicut in angelis  
fortè ipse amor diligitur; sed per hoc  
quod est forma diligentis. Itaque nega-  
mus in nobis eum terminum, qui est for-  
ma agentis esse obiectū actionis, ut per  
intellectiōnem sit cognitum, aut per di-  
lectionem, dilectum. De imagine verò  
Christi alia est ratiō; nam etsi cōtra Tho-  
mam Caiet. dicamus imaginem esse verē  
rem adoratam, & simul cū Christo ado-  
ratam; verbum verò dicimus non simul  
cum re intellectum: quia, ut modò dice-  
bamus, imago Christi est res extra potē-  
tiā, quae necessariò est obiectum potē-  
tiæ; verbum autem non est obiectum, sed  
terminus, & forma potentia. Quomodo  
autem dicatur res intellecta, verbum,  
parte sequenti capitī est disserendum.

### Confirmatio.

II.

**H**ec est sententia Recentiorū Do-  
ctorum, quae confirmatur auctori-  
tate S. Thomæ de Potentia q. 9. art. 5. S. Thom.  
vbi interpretatur verba Aristotelis, quod  
phantasma speculamur, quasi corrigens  
illud verbum speculamur, siue cognosci-  
mus phantasma. *Hoc est*, inquit, *specula-  
mur, siue cognoscimus in phantasmate.*  
planè negauit phantasma ipsū cognosci  
in speculatione rei: est autem phantasma  
idolum productum per cognitionē sen-  
sus interni. Eadem est aperta sententia  
Durandi d. 27. q. 2. n. 19. vbi docet ver-  
bum non esse signum instrumentale, quia  
signum instrumentale est obiectum cog-  
nitum; obiectum autem cognitum non  
potest latere, cum tamen verbum nos  
lateat. Et idem sentit Aureolus apud  
Ioan. Capreol. & alij.

Durand.

Aureol.

### SEXTA PARS.

#### Esse verbi est cognosci.

I.

**R**eliquum est, ut illud enunciatum S. Thomæ  
Doctoris Sancti commentemur 4. enunciatum.  
contra gent. cap. 11. & de Veritate q. 4.  
art. 5. Et opusc. 14. & Cōment. in Ioan.  
c. 1. esse verbi est cognosci, & verbum est 1. interpreta-  
ipsa res cognita. Thomas Caiet. q. 27. tio proximè  
art. 1. dub. 4. cum Ioan. Capreol. d. 27. improbata.  
q. 2. ad 3. aiunt verbum cognosci à no-  
bis, quod iam confutauimus; & adjiciūt  
ad hoc, quod hoc ipsum cognosci est esse  
verbi, & illius ultima perfectio. Distin-  
guit autem Caietanus cognosci ut ter-  
minum cognitionis, & cognosci ut obie-  
ctum: nam cognosci ut terminum intrin-  
secum cognitionis, affirmat esse quidpiā  
reale, ut statim declarabimus; cognosci  
autem ut obiectum, est relatio rationis  
nominantis rem ab aliquo extrinseco,  
ut paries nominatur visus sola relatione  
rationis ab extrinseco adueniente, quia  
videt quis parietem; & ab illa visione  
qua est in vidente, paries nominatur vi-  
sus; & res quam cognosco nominatur  
cognita.

Iuxta Caiet.  
cognosci du-  
plex; aliud ter-  
minus cogni-  
tionis, & ali-  
quid reale; ali-  
ud obiectum,  
& aliquid ra-  
tionis.

Atqui ut ostendat cognosci in mente  
esse aliquid reale, meditatur Caietanus  
quod intelligere est quoddam esse, iuxta re, proindeq;  
sententiam S. Thomæ quod intelligere & intelligi, est  
habet se ad intellectum, ut esse ad essen-  
tiā; & affirmat quod hoc ipsum intelligere  
quod est esse intellectus, est effectus  
forma-

2.

Iuxta eun-  
dem, intellige.  
quod intelligere est quoddam esse, iuxta re, proindeq;  
sententiam S. Thomæ quod intelligere & intelligi, est  
habet se ad intellectum, ut esse ad essen-  
tiā; & affirmat quod hoc ipsum intelligere  
quod est esse intellectus, est effectus  
forma-

formalis intellectionis & verbi, sicut materialis & forma est vnum esse; cognoscere autem & cognosci non distinguuntur, nisi differentia grammatical penes actuum, & passuum; sed esse re ipsa eundem effectum formalem utriusque, scilicet, intellectionis, & verbi: quare consequens est, ut hoc cognosci quod est effectus formalis verbi, sit aliquid reale, & maxima perfectio: & quod esse verbi sit cognosci.

3.  
Etiam mentis acies dum nimio plus exacuitur, solet retundiri.

1. aduertend. Esse informatum, seu effigiatum intellectu, simili intelligibili simili intellectio, quae est forma quadam & actio, tudine est effectum suum habeat effectum, quod est intellectus formalis verbi.

Ego vero in quavis proposita questione minime in angustias me libens coniiciam; nitar autem omnino, ut non dicam incredibilia. Nam & mentis acies, dum nimio plus exacuitur, solet retundiri. Ponamus igitur id, quod nullus recusat, vnamquaque formam habere suum effectum formalem; quo dato necesse est, ut intelligere, sed esse informatum; quasi effigiatum, sive figuratum intelligibili similitudine.

4.  
Ad hanc, ponderanda sunt verba S. Thomae more philosophico loquentis, quotiens ait, verbum esse rem intellectam; neque enim affirmit ipsum verbum intelligi, ut parte antecedenti monstratum est; sed ait verbum esse rem illam, quam intelligimus, ut verbū leonis esse leonem; quod legenti S. Thomae perspicuum erit, praesertim 4. contra gent. cap.

11. & de Veritate q. 4. art. 1. in corpore, ubi etiam planissimis verbis ait, in solo Deo verbum, & rem intellectam esse idem; in rebus autem creatis esse res diuersas verbum, & id quod per verbum intelligimus. Cum autem verbum sit res distincta ab ea re quam intelligimus, conficitur commentator huius sententiae, quod verbum est res intellecta; verbi gratia, verbum quo cognosco leonem, est leo; non est leo re ipsa, sed similitudine dicitur leo, sicut imago Imperatoris vocatur imago Imperator: & eodem sensu, verbū imperatoris vocatur res cognita. Hæc autem verba S. Thomas planissima, & vsu Philosophorum tritissima, ansam dedere viris etiam doctis in re non dubia hallucinandi.

Verbum leonis est leo non re ipsa, sed similitudine: sicut imago Imperatoris vocatur Imperator: & eodem sensu, verbū imperatoris vocatur res cognita. Hæc autem verba S. Thomas planissima, & vsu Philosophorum tritissima, ansam dedere viris etiam doctis in re non dubia hallucinandi.

A Ex his autem quæ minimè sunt difficultaria intellectu, & omnium ferè consensu comprobata sunt, deducemus, & opinio-  
nis Thomæ Caiet. confirmationem, & veræ assertionem sententiae.

Quod igitur Caietanus ait, cum Ioan. Capreol. cognosci ut terminum intrinsecum esse quidpiam reale; si intelligent illud cognosci, quo verbū cognosci credunt, esse realem effectum, ingenuè falluntur: tum quia nos non cognoscimus verbum ea intellectione quā verbo utimur, ut diximus: tum maximè quia in angelis, qui verbum in ipso vsu intelligendi cognoscunt, cognosci verbum non est effectus realis: cognitio enim, quæ verbum cognoscitur, est à verbo distincta; & ab hac cognitione, quæ est res distincta, dicitur verbum cognitum denominatio-  
ne extrinseca (ut aiunt) & sola relatione rationis.

Quod si respódeas pro Caietano, quod in cognitione qua producitur verbum, cognoscere est producere verbum, quare cognosci est produci, produci autem est res quæpiam. Obsistendum etiam est huic responsioni; tum quoniam, ut diximus, verbum non producitur per actionem distinctam ab intellectione que sit quasi transiens, & sit ipsum verbum pro-

C ductum; quare verbū produci nihil reale est in verbo, ut diximus. Tum quia non est bona consequentia, cognoscere est producere verbū; ergo cognosci est produci: concedimus enim antecedens ad est producere bonū sensum, quod cognoscere est pro-  
ducere verbum, hoc est, percipere rem est, percipere producere verbo, ut in soluendis argumen-  
tis declarabimus: quo dato non est con-

sequens, ut cognosci sit produci verbū; sed cognosci est rem percipi producere verbo: & ita verbum cognosci non est verbum produci. Tum denique quoniam Caietanus non existimat, quod verbum intelligi est produci, sed ait, intelligi est effectum formalem verbi; produci autem si quid reale est, non est effectus verbi, sed antecedit in ordine cause.

At vero quod intelligere sit unus effectus formalis intellectionis, & verbi simul, nihilo est verosimilis; tum aqua duarum formarum duo sunt effectus formales: sunt autem duas formæ intellectionis, & verbum; & duo effectus formales, ut notauimus, quorum alter est intelligere, quod est agere, alter esse simile quod non

1. interpreta-  
tio cōsideratur.  
Illi d cognos-  
ci quo verbū  
cognosci cre-  
dit Caietan.  
nō est effectus  
realis.

Probatur. 1.  
in nobis.  
2. in angelis.

3. in Caietan.  
Resellitur. 1.

Verbum pro-  
duci nihil rea-  
le est in verbo.

Resellitur. 2.

Cognoscere  
produci enim  
bonū sensum,  
hoc est, percipere  
rem producere  
verbo: sic &  
cognosci.

Resellitur. 3.  
Iuxta Caiet.  
intelligi est ef-  
fectus formae  
verbi; pro-  
ducere vero an-  
tecedit.

Intelligere nō  
est effectus for-  
malis intellec-  
tionis, & ver-  
bi simili.  
Probatur. 1.

non est agere. Neque singi potest quod ab his duobus effectibus emanet aliis; quod si emanaret, utique ille non esset intelligere; intelligere enim est effectus formalis intellectio, ut liquet; est enim intellectio actio qua formaliter quis est agens, & intelligens; & intelligere est esse intelligentem. Præterea effectus formalis non distinguitur à forma; quarè si intellectio, & verbi esset unus effectus formalis, hæc duo essent forma una saltè compositione una; est autem impossibile ex duabus formis aliquid componi, compositio enim est ex actu, & potentia; duæ autem formæ sunt actus duo, nihil componentes. Quarè & illud exemplum materiæ, & formæ ad rem non est; ibi enim est compositio ut potest ex potentia, & actu, cuius compositi est unum esse, hoc est, una existentia. Imò in exemplo eodem non damus unum effectum formalem duarum formarum, sed unius formæ; damus enim unam existentiam quasi formam, cuius effectus formalis est existere.

Probatur. 2.

Impossibile est ex duabus formis aliquid componi.

In exemplo materiæ, & formæ est una existentia, & unum existere. nihil componentes. Quarè & illud exemplum materiæ, & formæ ad rem non est; ibi enim est compositio ut potest ex potentia, & actu, cuius compositi est unum esse, hoc est, una existentia. Imò in exemplo eodem non damus unum effectum formalem duarum formarum, sed unius formæ; damus enim unam existentiam quasi formam, cuius effectus formalis est existere.

9. Vera interpretatione duplex. Prima, esse verbum est res cognita, hoc est rem quam cognosci, hoc est, est cognosci rem in verbo, seu representari.

Secunda, cognosci, hoc est, per tropum esse rem cognitam, hoc est verbum cognosci est esse verbi, est esse verbi. eadem tamen sensu quo verbum dicitur res cognita: sicut enim verbum dicitur res cognita per tropum ob similitudinem, & representationem, ita eadem eloquitionis figurâ, cognosci, hoc est esse rem cognitam, est esse verbi. Quia in re nihil S. Thomas dixit aut inauditum, aut nouum, sed loquutus est grauiori methodo.

Repræsentare. Et aduertendum est quod licet hæc verba, repræsentare, exprimere, sint relationis, sed hoc nes rationis, indicant tamen aliquid ab nomine relati-solutum, & reale, scilicet effectum for-

A malem verbi. Nam ut verbum est forma tuio indicatur intelligibilis, effectus formalis verbi est quoddam esse intelligibile, in quo res representata est; & hoc esse absolutum indicamus nomine relatio cù dicimus, rem representari, & cognosci esse effectum formalem verbi.

B Quod verò hic sit germanus sensus, colligendum est ex verbis ipsius S. Doctoris q. 9. de Potentia art. 5. vbi dicit, rem quæ intelligitur esse intellecta per accidens, ipsum verò verbum esse per se intellectum. Cum enim haud dubie accidat verbo intelligi, ut ceteris rebus accidit; nihil enim est per se intellectum cui non accidat intelligi, nisi diuina essentia à se ipsa cognita; indagandum est quo sensu dixerit S. Doctor verbum esse per se intellectum. Quod facile occurrit; est enim verbum essentialiter forma intelligibilis, & hoc est verbum esse rem intellectam; in hoc igitur eodem sensu verbum est per se res intellecta; res autem ipsa quæ intelligitur in verbo, est per accidentes intellecta. Et hac eadem interpretatione concedimus quod in verbo cognosci, quod est esse verbi, ut potest effectus formalis illius, est aliquid reale. Et hoc confirmatur simili sententia S. Thomæ de Veritate q. 4. art. 2. vbi ait verbum ex propria ratione esse quid intellectu, sane ex propria ratione, quia ea est eius quidditas. Et 4. contra gentes cap. 11. affirmat tamdiu verbum esse quamdiu intelligitur, quia eius esse est intelligi. Quæ verba sunt eadē explicatione moderanda; loquitur quippe eadem phras, quæ ibidem ait verbum esse rem quæ intelligitur. Et eodem more loquendi Marius Victor. libr. 3. contra Arium id quod intelligitur arbitratur esse id, quod de intelligenti procedit; nempe verbum.

C D Crediderim profecto Thom. Caiet. his verbis deceptum dixisse verbum intelligi eo modo, quem parte antecedenti commemorauimus; hoc est intelligi non ut rem intellectam, sed vsu quodam imaginis in actu exercito, & hoc intelligi esse ens reale, sicut credit de adoratione imaginis. Et quidem verissimum est quod esse imaginem est ens reale; sed quod verbum intelligatur in illo vsu, & non sic res intellecta, impossibile est; sicut de imagine dicimus, nequæ vsus imaginis est aliquid reale in imagine, ut inde col-

ligatur effectus formalis absolutus verbi.

10. Dicta interpretatione colliguntur ex alijs locis S. Thom. Primus.

Soli essentiae diuinæ essentiale est intellecti.

Iuxta hanc interpretationem in verbo cognosci est aliquid reale, ut potest effectus formalis verbi.

Secundus.

Tertius.

Mar. Vetus.

Caietani sententia declaratur.

Impossibile est quod verbum intelligatur in vsu imaginis in actu exercito, & non sit res intellecta.

Vsus imaginis non est aliquid reale in imagine.

ligamus

<sup>12. dñv</sup> diligamus intelligi ipso visu imaginis esse quidpiam reale.

Quod vero ait intellectoris, & verbi unum esse effectum, aliquid habet in modo loquendi fundamentum, quod capite sequenti elucidabimus.

## CAPUT V.

## Argumenta refelluntur.

<sup>1.</sup> EX argumentis, quæ Aureolus apud Ioan. Capreol. Durandus item & Joan. Scotus obiciunt cōtra distinctionem intellectoris à verbo, illa congesimus in hunc locum, quibus volunt probare verbum non esse necessarium; alijs etiam adiectis ad idem comprobādum.

<sup>2.</sup> 1. argum. Primò arguitur. Intellectus in actu primo iam est formatus ea similitudine, quæ est necessaria ad intelligendum, alias non posset producere intellectū; ergo antequām producat intellectū, habet similitudinem ad intelligendum necessariam; ergo non producitur per intellectū alia similitudo quæ sit ad intelligendum necessaria, scilicet verbū.

<sup>3.</sup> Secundò. Intellectus noster per suam essentiam nullam habet similitudinem cum rebus intelligibilibus, in quo genere est pura potentia, & per speciem impressam assimilatur illis; ergo si ab intellectu oritur quæpiam similitudo, ea tota est referenda ad speciem intelligibilem impressam; ergo non potest esse similitudo ista, quæ oritur ab specie maior, quam sit ipsa species, sicut à minus calido non fit magis calidum, iuxta verbum Aristotelis, quod à proportione minoris inæqualitatis non fit actio; ergo verbum non est maior similitudo, quam species impressa; ergo non est necessarium; ad hoc enim ponitur verbum, ut perfectius rem repræsenter, eò quod sit expressior eius similitudo. Et confirmatur, quia si ex specie impressa oritur verbum, multò magis ex uno verbo oriretur aliud, & esset in infinitum procedendum.

<sup>4.</sup> Tertium. Idem obiectum mouet potentiam & terminat, ut in sensibus experimur; ergo eadem species impressa mouet, & terminat potentiam: quod in sensu videtur etiam concedendum; cū enim in oculo cernamus speciem visibilē, quæ est media inter seipsum, & obiectum, credidum est obiectum percipi à sensu me-

<sup>A</sup> dia illa specie, ita ut in specie visibili certetur; quarè eadē species mouet, & terminat. Igitur idem dicendum est in intellectione, quod species impressa sit principium, & terminus intellectoris, & non sit aliis terminus, quem verbum dicimus.

<sup>B</sup> Quartò. Ipsa intellectio est similitudo rei cognitæ, & est similitudo perfecta producta ab intellectu, & specie impressa; ergo non est necessaria similitudo alia, quam in verbo meditamur. Et confirmatur, quia id quod perspicitur absque medio interiecto, melius perspicitur; sed verbum ponitur ut medium inter intellectū, & rem intellectam; ergo potius obstat intellectiōni, quam ut ei sit adiumento; ergo non est necessarium.

<sup>C</sup> Quintò. Verbum ponitur loco rei absentis, ut suā præsentia compenset rei absentiam; sed est quædam notio abstractiua rei absentis, ut absens est, in qua hoc ipsum conuenit, scilicet quod cognoscatur res, ut absens; ergo in ea non erit necessarium verbum, quod faciat rem præsentē. Et confirmatur, quia notitia hæc rei absentis, quæ abstractiua dicitur, potest esse æquè perfecta, sicut est rei præsentis intuitus; sed ad hanc non est necessarium verbum; ergo neque ad illam. Confirmatur secundò, quia in Deo ubi est summa præsentia obiecti, ponimus verbum per intellectū procedens.

<sup>D</sup> Sextò probatur validissimo arguento, quod verbum non sit necessarium necessitate termini; terminus enim actionis est naturā posterior; ergo non est ad ipsam operationem necessarium; ergo impossibile est quod verbum sit terminus per intellectū productus, & ad intelligendum necessarius. Et confirmatur, quoniam inter causam formalem, & suum effectum nihil est medium ordine naturæ, ut liquet; verbi gratia, inter albedinem, & album esse, nihil medium est, sed ad albedinem immediatè sequitur album esse; intellectio autem est causa formalis, cuius effectus est esse intelligentem, sive intelligere; tunc sic proceditur, intellectio antecedit naturā verbum; ergo & ipsum intelligere, quod est effectus formalis, antecedit verbum; ergo in illa antecedētia intelligitur res, & non intelligitur in verbo; ergo verbum non est ad intelligendum ylo modo necessarium.

<sup>5.</sup> Quartum.

<sup>6.</sup> Confirmatus.

<sup>7.</sup> Confirm.

<sup>8.</sup> Confirm.

<sup>9.</sup> Confirm.

<sup>10.</sup> Confirmatur.

<sup>11.</sup> Confirmatur.

<sup>12.</sup> Confirmatur.

cessarium. Et est maior difficultas de angelo, quem diximus intelligendo, ipsum verbum cognoscere, quo rem aliam cognoscit; videtur autem non posse percipi, quod in illa antecedentia, in qua cognitio prius existit, quam verbum, cognoscatur ipsum verbum.

**B** Septimò arguitur contra id, quod docuimus parte 2. capit. non per omnem intellectionem produci verbum, quoniam contrarium videtur sentire Sanctus Thomas : .parte, quest. 27. artic. 1. vbi ait quemcunque intelligentem, hoc ipso quod intelligit, concipere verbum. Et idem docet quest. 9. de Potentia art. 3. & libr. 1. contra gentes cap. 53. & de Veritate quest. 4. art. 2. vbi ait omnem conceptionem, siue verbum procedere ab alio, etiam cum res intelligitur per essentiam. Et probatur, quoniam si non per omnem intellectionem procedit verbum, consequens est ut accidat intellectioni producere verbum; quod autem accedit non est necessarium. Quod si respondeas intellectionem non per accidens, sed per se producere verbum, consequens est ut omnis intellectione producat per se verbū, imò quod omnis actio producat per se terminum, quod falsum est; quod sic deducimus. Differētia enim quae per se conuenit speciebus oppositis, conuenit etiam generi; sed producere per se terminum conuenit actioni transiunti, & conuenit intellectioni, quae est actio immanens; ergo conuenit per se actioni in genere; ergo omnis actio producit per se terminum, quod superius improbauimus.

**D** Octauò probatur, quod necesse sit verbum cognosci, ut in illo res cognoscatur, cui sententiae contrariam posuimus. Nam auctore Aristotele libro de memoria, & reminiscentia, idem motus est in imaginem, & rem imaginatam; ergo eadem intellectio tendit in verbum, & rem in verbo representatam. Et S. Thom. opusc. 1. & de Veritate q. 4. art. 1. comparat verbum speculo, in quo cernimus rem aspicio ipsum speculum. Et idē sentit speciem impressam speculo cerni à nobis, & eam comparat luci, quam non videmus per speciem, sed per se ipsam, vt Doctor Sanctus docet de Veritate q. 8. artic. 3. ad 17. & in 2. dist. 23. q. 2. artic. 1. Et 1. p. quest. 56. artic. 3. ergo eodem modo verbum per se ipsum vide-

A tur, & in verbo res aliæ. Gregor. etiam *Gregor.* in 1. d. 3. art. 1. conclus. 2. & 4. multa cō- ex S. Aug. memorat ex S. August. & Cōmentatore. & Commēt. Deinde confirmatur ratione, quoniam terminū terminare omnīhō necesse est, sed verbum est terminus intellectionis; ergo necesse est ut ipsam terminet; sed terminare intellectionem est intelligi, neque potest fugi alia ratio terminandi; ergo necesse est verbum intelligi per eā intellectionem, qua producitur. Confirmatur adhuc, quia impossibile est ut rē in verbo intelligamus, & non intelligamus verbum.

**V** ltimò. Si verbum cognosci non est necesse ut in illo res cognoscatur, non est necessarium verbum ex parte obiecti; ergo neque ex parte termini; sed potius dicendum est totam similitudinem formę intelligibilis requiri ex parte principij, ita ut si species impressa sit imperfecta, producatur prius ante intellectionem alia similitudo perfectior, à qua oritur intellectio; per intellectionem vero nulla similitudo producatur.

### Responsio.

**C** **I** llis disputatis, quae ad confutacionem argumentorum necessaria erat, statim est nobis ad responsa properandum. Ad primum argumentum concedo antecedens, quod intellectus in actu primo per speciem impressam est formatus similitudine necessaria ad intelligendum ex parte potentiae; sed ex parte termini est necessaria alia similitudo ad intelligendum, non ut causa intelligendi, sed ut terminus.

Ad secundum concedo antecedens, quod intellectus secundum essentiam non est similis rebus intelligibilibus: sed negatur consequentia, quod tota similitudo verbi referenda sit ad speciem; neque enim oritur illa similitudo ab alia actuali similitudine, species enim impressa non est actualis similitudo; sed oritur à principio assimilandi, quod est intellectus, & species impressa simul, imò etiam ab intellectu agente nobilissimo; & hoc principium totum est quid perfectius, quam verbum & est causa aquiuoca verbi, ut potè continens in sua virtute plura alia verba, & actiones specie distinctas. Ad confirmationem negatur consequentia, quod verbum

*ex S. Aug.*  
Ratio confir-  
mans.

### Confirmatio.

**V** ltimum,

**II.**  
Ad 1. argum.  
Verbum non  
est causa intel-  
ligendi, sed ter-  
minus.

**Ad 2. argum.**

**Similitudo**  
**verbi**, ut potè  
actualis, oritur  
à principio af-  
finiladi quod  
est intellectus  
& species im-  
pressa simul, ac  
proinde à cau-  
sa aquiuoca.  
Ad confirm.

**I 3.** ex verbo oriatur, sicut oritur ex specie; **A** tum quia verbum non est principium intelligendi, sed terminus: tum etiam quia verbum non est necessarium, ubi antecedit actualis similitudo; quare potius colligitur oppositum, scilicet quod ex verbo, quod est actualis similitudo, non oriatur aliud verbum.

**Ad 3. argum.**  
**Ad 1. partem antecedentis.**  
**Respond. I.**

Species impressa mouens cognitionem potest simul terminare cognitione reflexa, ut obiectum, non ut productum.

**Respond. 2.**

**Ad 2. partem antecedentis.**

**Respond. I.**

Species impressa mouens sensum externum non potest esse terminus. Imo nec impressa intelligibilis potest esse terminus in quo ipsa actione tendat in obiectum.

Specie in aere existente forte nihil prohibet simul mouere, & quodammodo terminare.

**Respond. 2.** De specie impressa sensu externo idem non est incredibile.

De intelligibili disparatio.

Ad tertium concedimus antecedens, quod idem obiectum moueat, & terminet; obiectum enim non est res producata per actionem, & potest antecedere mouendo illam, & simul terminare actionem. Et eodem sensu concedo consequentiam, quod species impressa potest mouere, & terminare simul cognitione reflexa, qua ipsa species cognoscatur; nihil enim prohibet idem esse mouens & terminans ut obiectum; sed quod species mouens sit terminus per actionem productus, est impossibile; esset enim causa efficiens sui ipsius. Præterea ubi necesse est produci similitudinem actualem ut terminum, cum species impressa, quæ mouet, non sit actualis similitudo; non potest eadem esse terminus. Ad alteram partem antecedentis, quod sensu externo aspiciamus res per medias species impressas: respondemus duobus modis. Primo negamus antecedens, esset enim reflexio sensus ad se, si vteretur specie impressa, quæ est principium operationis, ut termino; in sensu autem nulla est reflexio: imo in intellectu qui in se ipsum reflectitur, videtur contrarium esse rationi actionis, ut principium illius sit terminus, in quo ipsa actione tendat in obiectum; species vero quæ non est sensu impressa, sed in medio spatio, & in aere, nihil forte prohibet quin simul moueat & quodammodo terminet, ut diximus.

De specie ergo impressa negamus quod eadem sit principium & terminus quo utimur in obiectum tendentes; quia esset reflexio actionis super se ipsam, quod est impossibile. Secundo modo respondemus concedendo speciem impressam sensu externo esse principium, & terminum operationis: quod non est incredibile, ut antea diximus. Sed tamen in sensu species impressa est actualis similitudo, & non est alia necessaria; in intellectu vero species impressa non est actualis similitudo, quam in verbo ponimus; & idcirco est verbum ne-

cessarium, quod est actualis similitudo.

**B** Ad quartum negamus ingenuè antecedens, quod intellectio sit similitudo, imo est actio agentis secundum similitudinem, ita ut similitudo necessaria sit intelligenti, vel antecedens vel consequens. Ad confirmationem respondetur concedendo maiorem propositionem, quod melius intelligitur res absque medio; si tamen absque medio possit intelligi. Si ergo species impressa sit actualis, & distincta, non est ponendum verbum inter potentiam, & obiectum, quia potius obstaret, quam iuuaret intelligentem. Cum vero ea species est per modum habitus, ponimus verbum, quod est actualis similitudo, necessitate quadam actualis similitudinis, ut in illo res intelligatur. Quo etiam argumento sanè probatur in Deo non esse verbum essentiale, quia verbum est medium inter potentiam, & obiectum, atque adeò Deus intelligeret per medium. Verbum autem quod est diuina persona, non ponitur ad intelligendum quasi medium intellectionis, sed dūtaxat propter fecunditatem naturæ, ut diximus; quare præclarissimi beatorum visione philosophantur, qui aiunt eos absque verbo, hoc est, absque medio Deitatem intueri.

**C** Ad quintum respondetur explicando maiorem propositionem, quod verbum ponatur ad compensandam rei presentiam; non enim est sensus, verbum poni ad hoc ut rem absentem intelligamus presentem; sed quia res praesens per se ipsam potest cognosci, cum abest non potest per se cognosci, & cognoscitur per verbum quasi substitutum loco eius; & tamen per ipsum verbum cognoscimus absentem, ut absens est. Ad confirmationem respondetur concedendo, quod notitia abstractua potest esse tam perfecta sicut intuitiva, ut patet in angelis, qui essentias rerum que absunt, ita perfectè comprehendunt ut praesentia, quæ intuentur. Sed negatur consequentia, quod sicut ad intuitivam non est necessarium aliquando verbum, ita neque ad abstractiam: non enim ponimus verbum ut notitia sit magis perfecta, sed ut obiectum coniungatur cum potentia. Quarè in Deo Optimo qui intelligit omnia per suam existentiam

**Ad 4.** Intelectio nō est similitudo sed actio agentis secundum similitudinem.

**Ad confirm.**

Melius intelligitur res absque medio, si absque medio possit intelligi.

**Colligitur. I.** non esse in Deo verbum essentiale.

**Colligitur. I.** Beatorum visione perfectorē est, ut absque verbo.

**Ad 5.**

Per verbum ut per substitutum res absens cognosci tur, ut absens est.

**Ad 1. confirm.** Notitia abstractua potest esse tam perfecta sicut intuitiva, ut patet in angelis.

In illan ecce rium est verbum ut obiectum coniungatur cum potentia.

In Deo adne sentiam, neque ad intuituam notitiam, trā cognitio- quæ dicitur scientia visionis, neque ad abstractuam, quæ dicitur simplicis intel- ligentiae, ponimus verbum ut necessarium ad intelligendum: sed tamē in intellectu creato, quia res absentes intelliguntur per species impressas, quibus non est actualis similitudo, necessarium ibi est verbum, quod est similitudo actualis. Ad confirmationem secūdam iam diximus, verbum personale in Deo esse ex fœcūditate naturæ, non ex necessitate ad intelligendum.

Ad 2. cōfirm.

16.

Ad 6.

Terminus est necessarius ad termini. Ad id verò quod dicitur termini actionem non num non esse necessarium ad actionem, transiuntem, conceditur de actione transiunte, sed de immanente negatur; quia actio immanēs, vt diximus, est finis termini producti ad quem ille ordinatur: & ita est necessarius ad actionem, vt actio per eū terminum medium tendat in obiectum; & hæc est utilitas, hic usus termini producti. Quòd si instes actionem immamentem non peruenire ad illum terminum productum, cum sit res ab illo distincta; & ita non tendere in obiectum per illud medium. Antecedens con-

Obiect.

Respons.

Potest & actionem immanēs non transiunto extra se tēdit metaphorice in terminū productū, & obiectū, & ita attingit obiectum in illo termino medio.

Ad confirm. Intellectio, & intelligere rē per verbū prioritate nature antecedit verbum.

Non sic antecedit intelligi, se rem intellectam inverbo.

A bum esse effectum, sed significat esse terminum, in quo res intelligitur; rem autē intelligi in termino, sive in verbo est relatio rationis, & nulla antecedentia rellis ibi est, ita ut verbum antecedat, nisi id est, relatio sola prioritate rationis. Et quia intelligentia rationis, similiterque intellectu in verbo, sive in termino.

In quacunque antecedentia intelligo rem, intelligo rē antecedentia per verbum; & non est consequens ut intelligo rē, verbum existat in illa antecedentia. Ex-

Bemplum est in iustificatione impij, vbi dilectio Dei est causa iustitiae, & antecedit iustitiam insulam in animum hominis, in illa antecedentia Deus diligit iustum, neque enim impiū diligit; & tamen in illa antecedentia non existit iustus: si-

Exemplum in dilectione iusti diuina causante iustū Similiter de angeli intellectione, & verbo philosophandum.

Exemplum in dilectione iusti diuina causante iustū Similiter de angeli intellectione, & verbo philosophandum.

C Potest ad hæc adjici quòd cum per actionem producitur aliquid pertinens ad rationem obiecti, id quod producitur nostro intelligendi modo antecedit actionem prioritate rationis, & ita con-

sideramus actionem illam vt est produc- & & vt est tensio in obiectum, verbi gratia, Dei dilectio vt causa iustitiae, antecedit iustum; sed iustum vt obiectum diuinæ dilectionis, duntaxat nostro modo intelligendi antecedit dilectionem,

vt dilectio est viri iusti. Et ita de intellectione, & verbo possumus cum alijs Intellectio vt philosophari, quòd vt est produc- productio, & tebit verbū; sed vt est intellectio vi tensio in obiectum, seu in intellectio rei in verbo, nostro intelligendi modo duntaxat verbū antecedit intellectio-

nem. Antecedentia verò reali, & quæ ex causalitate pensatur, intellectio omnibus modis antecedit, sicut dilectio Dei iustitiam in homine.

D Ad septimum respondetur, nonnunquam vniuersaliter dici, quod vt plurimum accidit. Et quia omnis intellectio, nisi sit perfecta intuitio rei praesentis, est vt plurimum verbi accidit.

17. Cū per actionem producitur aliquid pertinens ad rationem obiecti, id quod producitur, antecedit actionem prioritate dunata rationis. Exemplum idem.

18. Ad 7.

Nonnūquam vniuersaliter dicitur quod